Ὁ κληρικὸς καὶ ὁ μοναχὸς καὶ δι' ἐαυτῶν καὶ δι'  
ἐντολέων ἐνυδρίστω ἐναγέτωσαν. Μοναστήρια δὲ μὴ  
ἀφελκέσθω τοῦ μοναστηρίου, ἀλλὰ δι' ἐντολέως ἐν-  
αγέσθω, τοῦ παραβαίνοντος δικαστοῦ τῆς ζώνης γυ-  
μνουμένου· τοῦ δὲ ἐκδιδοστοῦ πρὸς [in alio ms. παρὰ]  
τοῖς εἰρημένοις βασανιζομένου καὶ ἐξοριζομένου·  
ἄδειαν ἔχοντος τοῦ ἐπισκόπου μηνύειν βασιλεῖ περὶ  
τούτου.

Κληρικὸς αἰτιαθεὶς τέσσαρα κερᾶτια λόγῳ σπορ-  
τούλων παραχέτω. Εἰ δὲ ἐν ἐπαρχίαις κατὰ θεῖαν  
κέλευσιν ἢ πατριαρχικῆν, ἢ ἄρχοντος ἐπιτροπὴν  
σταλῆ πρὸς αὐτοὺς ἐκδιδοσθῆς, χρύσειον α'. Πολλῶν  
δὲ ὑπὲρ μιᾶς αἰτίας ὑπομνησθέντων, ἐν σπόρτουλον  
ὑπὲρ πάντων διδόντω. Ἐπίσκοπος δὲ αἰτιαθεὶς ὑπὲρ  
ἰδίας αἰτίας διδόντω σπόρτουλα. Μηδὲ μὴ δὲ ἐναγέ-  
σθω ὑπὲρ τῆς ἰδίας ἐκκλησίας, ἀλλ' ὁ οἰκονόμος αὐ-

A præses eam audiat, præstante cautionem clerico  
sub facultatum suarum obligatione, citra jusju-  
randum. Sin ecclesiastica lis ei intentatur, so us  
episcopus in illa iudex esto.

Cum episcopi lites adversus se invicem movent,  
apud metropolitanum suum experiantur, una cum  
illo duobus episcopis e concilio causas audientibus.  
Quod si horum alteruter non assentiat illorum  
iudicio, patriarcha competens sententiam exami-  
nabit, nullam veritus appellationem.

Quod si metropolitanus sit, qui convenitur,  
apud patriarcham suam iudicator. Idem tractatus  
servator etiam in clerico, qui suum convenit epi-  
scopum, aut metropolitanum. Cæterum omnes  
indicatæ personæ, sive apud episcopos suos, aut  
metropolitanos, aut patriarchas litigant, sive etiam  
apud alios quosdam; nec fidejussionem, vel jura-  
toriam cautionem litis nomine præstant, sed so-  
lam securitatem sub bonorum obligatione.

Ab omni clerico, qui religiosorum locorum admi-  
nistrator est, exiguntur ea quæcunque constitit  
eum debere, cum rationes ad ipso redduntur, ac  
solutione facta, si dicat injuste rationes exactas a  
se per episcopum suum, episcopum majorem im-  
ploret: his ipsis locum habentibus etiam in hæ-  
reditibus ejus.

Clericus præter voluntatem episcopi sui peregre  
ne proficiscitor, prædictas pœnas veritus, quas  
adversus episcopos hæc constitutio statuit.

Omnis episcopus, qui Byzantii reperitur, apud  
solos præfectos prætorio, vel divinos iudices con-  
venitor, de quo primum facta est litis contestatio  
in patria. Ubi enim litis contestatio facta est, ibi  
finis etiam litis exercetur.

Apocrisiarius eorum nomine, qui miserunt ip-  
sum, ne convenitor. Si vero mandatis acceptis  
aliquem convenit, reconventio locum habet. Simi-  
liter et illorum nomine convenitor, quæ dum  
apocrisiarii munere fungitur, contraxit. Eadem in  
episcopis quoque locum habent, qui propter or-  
dinationem, aut legationem aliquam, Constantino-  
polim venerint: præscriptionibus longi temporis,  
ex ipsorum absentia, nullo modo lædendis.

Clericus et monachus, tam in sua persona, quam  
per procuratores, absque injuriis conveniuntur.  
Monasteria vero ne abstrahitor e monasterio, sed  
per procuratorem convenitor, iudice, qui hoc  
transgreditur, cingulo spoliando; exsecutore vero,  
præter indicata, tormentis etiam subjiciendo et  
relegando: episcopo licentiam habente, ut de hac  
re significet imperatori.

Clericus accusatus, quatuor siliquas ratione  
sportularum præbet. Si vero in provinciis jussu  
imperatorio, vel patriarchali, vel permissu præsi-  
dis exsecutor ad eos missus fuerit, solum unum  
præstent. Quod si plures unius causæ nomine  
commoniti fuerint, unæ duntaxat omnium nomine  
præbentur sportulæ. Episcopus accusatus litis suæ  
causa nullas det sportulas. Idem nullo modo con-

venitor ecclesie sue nomine, sed ipse aconimus. Qui vero sportulas accipit ultra statutam quantitatem, duplum ejus, quod accepit, restituit: et dignitatem, quam habebat, amittit.

Clericus in contubernio duntaxat habeat matrem et filiam et sorores et alias a turpi suspicione remotas. Qui vero cum alia cohabitavit, nisi cohortatione interveniente destiterit, aut si stupri consuetudinem habuisse cum ea convictus fuerit, curiae traditor. Episcopus omnino nullam in contubernio mulierem habeto.

Discipulus non degat in contubernio viri malae praesentis suspicionem. In quo si non obtemperet, perpetuo vitam exigat in monasterio, facultates suas cum liberis partiens in capita, quo scilicet ipsa de sua parte in monasterio habeat alimenta. Sin liberorum sit expers, ecclesia et monasterium hereditatem ejus accipiet.

Qui episcopum, vel clericum, in ministerio sacro, vel litania, contumeliis afficit, post adhibita tormenta relegatur. Qui vero ipsum ministerium sacrum, aut litaniam impediverit, capitali supplicio plectitur.

Nemo laicorum absque episcopo et clericis litanias peragat. Et cruces litaniarum in ecclesiis reponendae sunt.

Qui futurus est abbas monasterii, monachorum suffragiis eligitor, non omnino primus gradu, sed vitae bonitate praestans.

Si conditionem ejus, qui monasticam vitam amplexurus est, abbas ignoret, habitum ei non impertiatur ante triennium. Post triennium vero, tametsi servus est, tametsi colonus, tametsi ascriptitius, habitum ei concedat. Quippe liber erit, iis domino restitutis rebus, quas in monasterium attulit. Sin erro factus fuerit, aut vitam mundanam elegerit, conditioni priori restituitur.

Omnes, qui degunt in conubio, separatim in una vel altera domo cubant, exceptis infirmis et anachoretis.